
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4478/2021
Tit./Fasc./Anno 9.6.1.0.0.0/1/2020

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI - CERIMONIALE - URP - POLITICHE

COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE
COORDINAMENTO ATTVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: Nomina R.U.P del servizio di manutenzione, riparazione e revisione
dei mezzi di Protezione Civile della Città Metropolitana di Palermo. – Importo
€ 75.000,00 oltre IVA al 22%. – 

Il Dirigente

Premesso che:    

 l'attuale quadro normativo di riferimento in materia di Protezione Civile
di  cui  al  d.  lgs.  n.  1/2018,  in  raccordo  con  la  normativa  regionale
contenuta  nella  L.R.  15/2015  e  ss.mm.  ii,  assegna  all'Ente  Città
Metropolitana  un  fondamentale  ruolo  quale  componente  del  Servizio
Nazionale di Protezione Civile; 

 in tale ambito si pongono le attività svolte nei casi di emergenze di vario
genere (neve, incendi, idrica), durante i quali l'Ente interviene con mezzi
propri dei quali occorre assicurare costantemente la piena eficienza ai
fini dello svolgimento in sicurezza dei servizi di istituto;

 il  parco  mezzi  in  dotazione  alla  Protezione  Civile  è  soggetto
periodicamente  a  manutenzione,  riparazioni  e  revisioni   previste  per
legge   e  che  si  appalesa  necessario   avviare  le  procedure  per
l’afidamento del servizio ad un qualificato operatore economico;   

Considerato che:
 occorre   procedendo previamente  alla  nomina  del  R.U.P  ai  sensi  del

vigente Codice dei Contratti il cui art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n.  50 e ss.mm.ii.  prevede che "Per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le Staziioni Appaltanti
individuano nell'atto di adoziione o di aggiornamento dei programmi di

Determina Dirigenziale N. 3589 del 20/09/2021
Protocollo N. 57262/2021

Firmato digitalmente da MIRTO MARIANNA

pagina 1



cui all'art. 21 comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo
intervento  per  le  esigenzie  non  incluse  in  programmaziione,  un
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della
programmaziione,  della  progettaziione,  dell’affidamento  e
dell’esecuziione.   Fatto  salvo  quanto  previsto  al  comma 10,  il  RUP e
nominato  con  atto  formale  del  soggetto  responsabile  dell'unita
organiziziativa che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo
addetti  all'unita medesima,  dotati  del  necessario  livello  di
inquadramento  giuridico  in  relaziione  alla  struttura  della  pubblica
amministraziione e di competenzie professionali adeguate in relaziione ai
compiti per cui e nominato" ;

 che il dipendente che può rivestire tale ruolo può essere individuato nel
Sig.  Girolamo Crivello,  funzionario dell'Ente,  Responsabile  dell’Uficio
Mezzi ed Interventi,  per il  quale è stata acquisita la  dichiarazione di
insussistenza  di  situazioni  di  confitto  di  interesse  e  che  risulta in
possesso  dei  requisiti  per  l’espletamento  dell’incarico  previsti
dall’articolo sopra citato  e dalle linee guida ANAC n.3.

Visti:

 l'art. 31 del D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n.56 del 19 aprile 2017 e ss.mm.ii.;

 il TUELL

 Vista la L. n. 241/90  e ss.mm.ii

 Vista La L.R. n. 7/2019

 la documentazione agli atti;

DETERMINA

 ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  lgs.  n.  50/2016  e  ss.m.ii.,  nominare  il
Funzionario Sig. Girolamo Crivello, Responsabile dell’Uficio Mezzi ed
Interventi, RUP del servizio di manutenzione, riparazione e revisione dei
mezzi  di  Protezione  Civile  della  Città  Metropolitana  di  Palermo,
risultando in  possesso  dei  requisiti  per  l’espletamento  dell’incarico
previsti dall’articolo citato  e dalle linee guida ANAC n.3.

 dare  atto  che,  ai  sensi  e  per  gli  efetti  dell'art.  6  bis  della  legge n.
241/1990,  introdotto dall'art.  1 comma 41,  della  legge 07/11/2012 n.
190, non si rilevano confitti di interesse, anche potenziali, relativamente
al presente procedimento.

Il DIRIGENTE

pagina 2



Dott.ssa Marianna Mirto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 3


